附件：
法学院全面推进深入学习并贯彻落实
十八届四中全会精神实施方案
中国共产党第十八届中央委员会第四次全体会议，于2014年10月20日至23日在北京举行。全会听取和讨论了习近平总书记受中央政治局委托作的工作报告，审议通过了《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》。

为了全面推进深入学习并贯彻落实十八届四中全会精神，法学院一定要抓住机遇，充分发挥法学学科优势，引领学校深入学习并贯彻落实十八届四中全会精神的热潮，开展学习、宣传、研讨等系列活动，现将有关工作安排如下。

一、充分认识十八届四中全会的重要意义
党的十八届四中全会是我们党在我国全面建成小康社会的关键阶段、全面深化改革的攻坚时期召开的一次十分重要的会议，全会审议通过的决定是全面推进依法治国的纲领性文件，贯彻落实全会精神必将开启法治中国建设的新征程，有力促进中国特色社会主义制度完善和发展，促进国家治理体系和治理能力现代化，为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦提供有力法治保障。

四中全会决定提出了全面推进依法治国的总目标、基本原则和重大任务，明确了全面推进依法治国的指导思想和根本保证，旗帜鲜明地提出了建设中国特色社会主义法治体系、完善以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系、深入推进依法行政、公正司法、增强全民法治观念、加强法治工作队伍建设、加强和改进党对全面推进依法治国的领导等一系列部署和要求，为全面深化法治中国建设指明了前进的方向，绘就了务实蓝图。
    全院师生一定要充分认识十八届四中全会及其决定的重要意义，深刻认识自己肩负的责任和使命，在深入学习并深刻领会全会精神的基础上，发挥自己的学科专业优势，广泛宣传法治中国建设的系列工作部署和重大意义，进一步强化业务学习，深入调查研究，为全面推进法治中国建设贡献自己的力量。
    二、深入学习并深刻领会十八届四中全会精神

　　刘云山同志在学习宣传贯彻党的十八届四中全会精神工作会议上强调，学习宣传贯彻四中全会精神，要紧紧围绕全会《决定》，围绕习近平总书记重要讲话，深刻领会、深入宣传全面推进依法治国的重大意义，更好发挥法治的引领和规范作用；深刻领会、深入宣传中国特色社会主义法治道路的根本要求，牢牢把握全面推进依法治国的正确方向；深刻领会、深入宣传全面推进依法治国总目标，更好建设中国特色社会主义法治体系、建设社会主义法治国家；深刻领会、深入宣传全面推进依法治国的重大任务，坚持依法治国首先要坚持依宪治国，坚持依法执政首先要坚持依宪执政，推动法治中国建设不断取得新进展。

    学习通过自学、专题辅导报告会、座谈会、研讨会的方式进行，安排与要求是：

    1、学院党委中心组学习：召开党委扩大会、中心组学习（扩大）会，请刘志坚院长作学习十八届四中全会精神的专场辅导报告，全体党委委员、班子成员，学院学术委员会、学位委员会、教学指导委员会成员参加。
    2、全院教职工和学生专题辅导报告会：由分管本科教学的副院长刘光华教授和分管研究生教学的副院长刘斌斌教授分别给本科生和教职工与研究生作学习十八届四中全会精神的专场辅导报告。
    以上三场报告会安排在10月27日—31日完成。
    3、邀请司法界专家和学者来校辅导交流：根据相关专家和学院工作情况，在11月中下旬邀请国家或甘肃省知名学者和司法一线工作者来学院做专题报告，并与学院师生座谈交流，进一步提高对全会精神的理解和把握，强化学院与省、市（州）司法工作的交流与合作。

   4、支部学习安排与要求：各党支部组织召开生活，各班级组织召开班会，系统学习学习十八届四中全会公报、决定、人民日报评论员文章和习近平总书记系列讲话等，达到全员深刻领会并系统掌握四中全会精神的效果。
    5、研讨会与座谈会：学院各研究所结合专业特色召开座谈会、研讨会，深入研究讨论全会精神的贯彻与落实，研究促进学科建设的措施和建议。各研究生、本科生班级组织召开座谈会、研讨会，结合自己的专业，深入讨论如何更好地强化专业学习，强化实践训练，强化责任意识和主人翁精神，将自己有效融入法治中国建设的大潮中，为中国特色社会主义法治建设作出自己的贡献。
    以上第4、5项工作要求在11月内完成，各支部、研究所、班级要及时总结学习与研讨情况，统一汇总至学院党委。

    6、对学院教师的要求：学院全体教师负有学习、宣讲四中全会精神的重要职责，尤其是高职教师，一定要结合专业实践，深入学习并深刻把握四中全会精神，积极参与到学校党委关于学习宣传四中全会精神的工作之中，积极主动地参与到各研究所、各学生班级的学习、座谈与研讨活动之中。请全体教师认真准备，及时完成学校和学院交给的工作任务。
    三、团学与学生社团活动

    学院团委、学生会、兰大法学社是学院以致学校在全校深入开展学习宣传十八届四中全会精神的组织者和实施者，学院团委、学生会、研究生会要积极行动起来，在加强自身学习的基础上，系统策划、认真组织开展一系列丰富多彩的以学习宣传十八届四中全会精神为主题的系列宣传教育活动，比如法治讲座、法治征文、知识竞赛、模拟法庭展演、12.4法制宣传等，在全校形成学习宣传十八届四中全会精神、建设法治国家的热潮并发挥良好的社会引导作用。
    活动具体方案另行制定。这些系列活动需要得到学校党委宣传部、团委、学工部和学院广大教师的大力支持。
四、抢抓机遇，进一步加强法学科学研究，提高社会服务能力
四中全会决定明确提出了建设中国特色社会主义法治体系、完善以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系、加强法治工作队伍建设工作部署和要求，必须要依靠我们广大法学工作者积极参与并全面深化落实，这同时也是我们进一步加强法学学科建设、人才培养、科学研究以及社会服务一个重要契机。
全体教师要把十八届四中全会精神贯穿于教学过程之中，进一步提高教学质量和人才培养质量。
全体教师、研究生要深入实际开展调查研究，针对全面推进法治中国建设中的理论和实践问题，撰写研究论文和调研报告，为政府决策提供理论依据和法律支持。
学院将组织力量深入省、市（州）司法部门开展调查研究，要求广大教师积极参与。争取尽早签订地方立法协议，积极参与地方立法建设，进一步提升服务社会的能力和服务深度，为贯彻落实全会精神、推进法治中国建设做出贡献。
PAGE
2